ti datati 1221 e 1227: nel primo di questi è rappresentato dal suo camera-
rius Pietro di Thovet per una concessione di esenzioni79, mentre nel secon-
do garantisce la sua «salvaguardia […] a favore di diverse capelle dipen-
denti dalla prevostura di S. Bernardo»80.
Sono invece 5 complessivamente i documenti sottoscritti da Amedeo IV,

tre dei quali sono relativi a concessioni di protezione e salvaguardia del-
l’ospizio81; il quarto, del 1237, costituisce una conferma del mantenimento
di diritti di ipoteca concessi dai suoi predecessori82; nell’ultimo, datato

79 Ibid., doc. LXXXII (8 aprile 1221), p. 163 «Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris
quod ego Petrus de Toveto camerarius domini Thome Mauriennensis Comitis et Marchionis in
Italia presentibus et volentibus iamdicto Comite et Aimone eius filio do et concedo in puram et
perpetuam helemosinam per me meosque heredes pro salute anime mee ac predecessorum meo-
rum proposito Montis Iovis et fratribus ibidem morantibus nomine eiusdem ecclesie quod ab
omni exactione sive prestacione seu servicio aliquo faciendo nomine sigilli domini Comitis Mau-
riannensis sint inperpetuum liberi et immunes quocienscumque prefatus dominus Comes con-
cederet litteras suas esse faciendas domui Montis Iovis ut autem ista donatio rata et firma in po-
sterum et perpetuo habeatur presentem paginam prelibati domini Comitis sigillo et sigillo iam-
dicti Aimonis filii eius feci roborari meumque sigillum proprium ibidem apponendo».
80 Ibid., doc. C (8 settembre 1227), p. 174. «Copia di salvaguardia concessa dal duca Tommaso di
Savoia a favore di diverse capelle dipendenti dalla prevostura di S. Bernardo».
81 Ibid., doc. CX (23 luglio 1234), p. 180 («Lettere patenti del conte Amedeo di Savoia, datate da
Chillon, in virtù delle quali prende sotto la sua speciale protezione e salvaguardia la casa di Mon-
giove»); doc. CXXIII (9 ottobre 1242), pp. 193-194 («Amedeus Comes Sabaudie et in Italia Mar-
chio universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui dat salutem Re-
gibus. Cum domus Montis Iovis prout opera misericordie testantur et perhibent sit pauperum re-
frigerium et summi Regis palacium nos imitantes vestigia predecessorum nostrorum qui prefa-
tam domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere verum et eterne retributionis in-
tuitu redditibus et aliis caritatis operibus ampliare tam memoratam domum Montis Iovis quam
ceteras domos tam in valle Augustensi quam infra montes eidem subiectas eum omnibus appen-
diciis et pertinenciis suis tam in rebus quam personis sub clipeo nostre protectionis et defensio-
nis recipimus et presidium nostrum pariter et subsidium eidem impendere promittimus et in do-
mino feliciter pollicemur. Addicimus preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositus Mon-
tis Iovis et domorum predictarum rectores corarm nobis si presentes fuerimus vel si presentes
non essemus ubi debuerint iuri parere voluerint prenominatam domum tam in capite quam in
membris molestare presumpserit non solum indignationem nostram et iram sed etiam penes nos
penam L librarum secusiensium se noverit incursurum»); doc. CXXIV (9 ottobre 1242), p. 194
(«Amedeo [IV], conte di Savoia, concede salvaguardia a favore della Casa ed Ospedale di San
Bernardo del Monte Giove»).
82 Ibid., doc. CXV (30 agosto 1237), p. 184. «Lettere patenti del conte Amedeo di Savoia date da
Chillon nelle quali, narrando che suo padre conte Tommaso di Moriana aveva preso per le cause
quivi espresse tanti beni della casa di Mongiove, del valore di cento marche d’argento e che il
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1248, si formalizza la conferma di privilegi e diritti concessi da Tommaso
I83. Nello stesso anno, è anche Cecilia contessa di Savoia a prendere sotto
la sua protezione la «domus Montis Iovis»84. L’ultimo di questa serie di do-

medesimo conte Tommaso, non meno che Aimone fratello di esso conte Amedeo, aveva pro-
messo di indennizzare la detta casa di Mongiove, e che eziandio il reverendissimo Aimone suo
fratello aveva ipotecato per tale indennizzazione il borgo di San Pietro di Mongiove, colle sue
dipendenze. Quindi in dispositiva promette di mantenere a favore della casa di Mongiove detta
ipoteca».
83 Ibid., doc. CXXXIV (fine gennaio 1248), pp. 201-202: «Amedeus Dei gratia Comes Sabaudie
et in Italia Marchio omnibus ad quos presente litere pervenerint dilectis et fidelibus suis salu-
tem et suam gratiam et omne bonum noveritis quod cura olim reverentissimus genitor noster do-
minus Thomas Comes Sabaudie pie recordationis religiose domui Montis Iovis et ibidem deo
famulantibus pro remedio anime sue et antecessorum suorum contulerit et concesserit totum il-
lud quod habebant vel habuerant a patruo suo domino Amedeo Comite Boso et Geroldus et
Amedeus dominus de Alingia a fontana cohoperta usque ad burgum Sancti Petri Montis Iovis
videlicet quicquid ibi a viatoribus remanet in via et extra viam et omnem cassuram ubique re-
maneret. Preterea cum contulerit similiter eis ut quicunque homo vel femina terram ab eo habe-
ret vel possideret et eam dicte domui et membris ipsius donare vendere seu aliquo alio modo
alienare vellet quod dicta domus et membra habere recipere et acquirere sine requisitione ali-
cuius possent et pro mero alodio postmodum pacifice possidere. Item cum concesserit similiter
dicte domui et confìrmaverit ad opus et usum pauperum dicte domus terram hospitalis castelli
Verdunensis que iacet in parrochia Sancte Marie de Stipulis tam in monte quam in valle vel in
plano de qua terra supradicta et de alia que dicitur Mons Iovina posuit interdictum et bannum C
librarum puri argenti quod nullus vir seu femina predictas terras vendere seu aliquo modo alie-
nare presumat nisi servitoribus predicte domus Montis Iovis et si forte contingeret quod vir vel
femina aliquid inde emisset vel in futurum emeret seu nomine pignoris possideret quod ab ipsis
servitoribus precium quod dederint recipere teneantur et illis terram dimittere pacifice posses-
suram. Preterea cum concesserit et confìrmaverit eisdem servitoribus omnes investituras ipso-
rum et omnes possessiones et helemosinas et iam legata et que legarentur vel que eis modo ali-
quo concederentur seu conferrentur tam in mobilibus quam immobilibus in tota terra sua et co-
mitatu et posse suo et omnia supradicta in posterum ab omni homine manutenere promisisset.
Nos dicti genitoris nostri in omnibus et per omnia vestigiis inherere cupientes supradicta omnia
universa et singula dicte domui et membris et omnibus ibidem deo famulantibus tam presenti-
bus quam futuris confirmamus concedimus donamus et sic tenere im perpetuum proraittimus
bona fide et ab omni homine manutenere guarentire et consercare et ad maiorem rei firmitatem
habendam in posterum hiis presentibus litteris sigillum nostrum iussimus apponendum. Datum
apud Chillon. Anno domini MCCXLVIII indicione VI exeunte ianuario».
84 Ibid., doc. CXXXVIII (novembre 1248), pp. 204-205: «Anno domini MCCXLVIII sexta in-
dicione mense novembris Cicilia dei gratia Comitissa sabaudie et marchissa in Italia universis
fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in omniun saluatore. Cum domus Montis
Iovis tota sit per caritatis opera domino stabilita et tam pauperum quam divitum refrigerium non
modicum per eandem transeuntium nos ipsius zelamus honorem et statum ipsius esse pacificum
exoptamus amplectando vistigia illustrissimi viri nostri domini Amedei Comitis sabaudie et An-
tecessorum suorum qui prefatam domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere
verum etiam eterne retributionis intuitu redditibus et aliis caritatis operibus curaverunt amplia-
re. Hinc est quod tam domum prenotatam quam cetera domos tam in valle Auguste quam infra
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cumenti è, infine, quello redatto nel 1253 su volere di Tommaso II di Savo-
ia, il quale rinnova la protezione offerta all’ente85.
I documenti qui analizzati e, soprattutto, chi ne ha voluto e predisposto la

scrittura, portano dunque con una certa sicurezza ad affermare che l’ospi-
zio del Gran San Bernardo goda di un particolare prestigio sin dalla sua fon-
dazione e almeno nel corso della parte di basso medioevo qui presa in con-
siderazione sulla base delle fonti a cui si è fatto riferimento. Molti benefat-
tori si preoccupano infatti di dotare l’ente di beni, prevalentemente terrieri,
che ne garantiscano il funzionamento e l’efficienza e che consentano una
adeguata raccolta di risorse economiche. La netta prevalenza di donazioni

montes et in toto posse nostro eidem subiectas cura omnibus apendiciis et pertinenciis suis tam
in personis quam in rebus mobilibus et in mobilibus et familiis sub clipeo nostre protectionis et
defensionis recipimus et presidium nostrum et subsidium eidem impendere promitimus et in do-
mino fidenter pollicemur. Addentes preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositiis Mon-
tis Iovis vel domorum predictarum rectores per se vel per procuratorem ubi debuerint iuri pare-
re voluerint prenotatam domum tam in capite quam in membris in personis vel in rebus mole-
stare per se vel per interpositam personam presumpserit non solum indignationem nostram et
iram set eciam penes nos penam C marquarum puri argenti ad restitucionem dampni lesiis in in-
tegrum de noverit incursurum. Si vero quod absit in personis prefate domus vel membrorum ip-
sius presumptione dampnabili manus imponeret violentas ipso facto tam in persona propria quam
in omnibus suis bonis erga nos se noverit condempnatum mandantes nichilominus et sub pena
fidelitatis firmiter precipientes Vicecomiti Augustensi baronibus castellanis et omnibus in Co-
mitatu Sabaudie presbiteribus quod premissam domum tam in capite quam in membris tam in
rebus quam in personis taliter debeant cunfovere protegere et defensare ne detrimentum in rebus
premissis modo quolibet paciatur set plena quiete plenaque libertate cungaudens nostre poten-
cie nostrique favoris munimine tam fideliter quam feliciter pociatur. Contravenientes vel man-
datum nostrum irritare modo quollibet presumentes tam personaliter quam realiter castigantes
quod et ipsos malefactores pena illata corripiat et a consimili ceteri terreantur et ad maiorem fir-
mitatem habendam in posterum hiis presentibus sigillum nostrum iussimus apponi».
85 Ibid., doc. CXLIV (31 agosto 1253), pp. 209-210: «Thomas de Sabaudia Comes universis pre-
sentibus et futuris presentes literas inspecturis rei geste noticiam cum salute. Cum domus Mon-
tis Iovis prout opera misericordie testantur et perhibent sit pauperum refrigerium et summi regis
palacium nos imitantes vestigia predecessorum nostrorum qui prefatam domum non solum pie-
tatis visceribus decreverunt protegere verum etiam eterne retributionis intuitu redditibus et aliis
caritatis operibus ampliare tam memoratam domum Montis Iovis qnam ceteras domus tam in
valle Augustensi quam infra montes eidem subiectas cum omnibus appendiciis et pertinenciis
suis tam in rebus quam in personis sub clipeo nostre protectionis et defensionis recipimus et pre-
sidium nostrum pariter et subsidium eidem impendere promittimus et in domino feliciter polli-
cemur. Addicimus preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositus Montis Iovis vel domo-
rum predictarum rectores coram nobis si presentes fuerimus vel si presentes non essemus ubi de-
buerint iuri parere voluerint prenominatam domum tam in capite quam in membris molestare
presumpserit non solum indignationem nostram et iram sed etiam penes nos penam quinquaginta
marcharum puri Argenti se noverit incursurum. Et ad maiorem firmitatem habendam in poste-
rum hiis presentibus literis sigillum nostrum iussimus apponi».
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rispetto alle vendite e alle permute, utilizzando le parole di Sergi in merito
a una struttura analoga, evidenzia come «la buona disposizione dei possi-
denti ha avuto maggior peso rispetto all’iniziativa dell’ente»86, limitata in-
fatti, come visto, a rare occasioni.
La terra costituisce un bene prezioso nelle disponibilità di molti possi-